Divisão de Juízes/REMIP

1 de 4

PORTARIA CGJ Nº 1.092, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

O CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE

ALAGOAS, em substituição, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Resolução nº 71/2009, do Conselho Nacional de

Justiça, e o Provimento CGJ nº 13/2023, que instituiu o novo Código de Normas das
Serventias Judiciais da Corregedoria-Geral da Justiça do Estado de Alagoas;

CONSIDERANDO o artigo 78, incisos IV e XI, do referido Código de

Normas, que disciplina que nos feriados municipais no interior, que não coincidam com o
recesso forense ou final de semana e que ocorram nas segundas ou terças-feiras, responderão
os Juízes designados para o plantão na respectiva circunscrição ou grupo de circunscrições do
final de semana imediatamente anterior e, nos demais dias, quais sejam, quartas, quintas e
sextas-feiras, os Juízes designados para o plantão do final de semana seguinte;

CONSIDERANDO a publicação do Ato Normativo nº 12, de 20 de fevereiro

de 2024, que suspendeu as atividades, atos e prazos processuais no âmbito do Poder Judiciário
no dia 26 de agosto de 2024 (segunda-feira), em razão do feriado em deferência à Nossa
Senhora dos Prazeres, que ocorre no dia 27 de agosto de 2024, apenas nas Unidades

Judiciárias da Capital e nos Municípios onde for decretado o referido feriado;

CONSIDERANDO a permuta de plantão entre os magistrados Antônio Iris da

Costa Júnior, titular da Comarca de Porto Real do Colégio, e o magistrado Mário de Medeiros
Rocha, titular da Comarca de Teotônio Vilela, consoante o Processo nº 2024/114071,

RESOLVE designar o seguinte PLANTÃO JUDICIÁRIO nas Comarcas do

INTERIOR, para o mês de AGOSTO de 2024, de acordo com a Portaria CGJ nº 1.074, de 08
de agosto de 2024, a Resolução nº 71/2009, do Conselho Nacional de Justiça, e o Provimento
nº 13/2023 - Código de Normas das Serventias Judiciais da Corregedoria-Geral da Justiça do
Estado de Alagoas.

1ª CIRCUNSCRIÇÃO

COMARCAS

SEDE DO
PLANTÃO

PERÍODO

JUIZ (A)

 AGOSTO

Divisão de Juízes/REMIP

2 de 4

Atalaia
Cajueiro
Capela

Marechal Deodoro
Pilar

Rio Largo
Santa Luzia do Norte

São Miguel dos
Campos
Viçosa

Santa Luzia do
Norte

24 e 25

Dra. Veridiana Oliveira de Lima
Juíza de Direito da Comarca de Santa
Luzia do Norte
Fórum Deoclécio Feitosa
Rua Imaculada Conceição, s/nº -
Centro
Fone: (82) 3268-1102/ 99189-1229
santaluzianorte@tjal.jus.br

2ª CIRCUNSCRIÇÃO

COMARCAS

SEDE DO
PLANTÃO

PERÍODO

JUIZ (A)

Anadia

Arapiraca
Boca da Mata
Campo Alegre
Feira Grande

Girau do Ponciano
Igaci

Limoeiro de Anadia
Maribondo

Palmeira dos Índios
Quebrangulo

Taquarana
Traipu

AGOSTO

Palmeira dos
Índios

24 e 25

Dr. Lucas Lopes Dória Ferreira
Juiz de Direito da 4ª Vara da Comarca
de Palmeira dos Índios
Fórum Desa. Nelma Torres Padilha
Praça do Skate, nº 34 - Centro
Telefones: (82) 3429-9265/99341-
3567
vara4palmeira@tjal.jus.br

3ª CIRCUNSCRIÇÃO

COMARCAS

SEDE DO
PLANTÃO

PERÍODO

JUIZ (A)

 AGOSTO

Divisão de Juízes/REMIP

3 de 4

Água Branca
Batalha

Cacimbinhas
Delmiro Gouveia

Maravilha
Major Izidoro
Mata Grande

Olho D’Água das
Flores

Pão de Açúcar
Piranhas

Santana do Ipanema
São José da Tapera

Santana do
Ipanema

24 e 25

Dr. Edivaldo Landeosi
Juiz de Direito da 2ª Vara da Comarca
de Santana do Ipanema
Fórum Des. Hélio Cabral de
Vasconcelos
Avenida Presidente Dutra, BR 316 -
Monumento
Telefones: (82) 3621-1956/99932-
9985/98121-1850
vara2santana@tjal.jus.br

4ª CIRCUNSCRIÇÃO

COMARCAS

SEDE DO
PLANTÃO

PERÍODO

JUIZ (A)

Coruripe
Igreja Nova
Junqueiro

Penedo
Piaçabuçu

Porto Real do
Colégio

São Sebastião
Teotônio Vilela

AGOSTO

Teotônio Vilela

24 e 25

Dr. Mário de Medeiros Rocha Filho
Juiz de Direito da Comarca de
Teotônio Vilela
Fórum da Comarca de Teotônio Vilela
Rua Teófilo Pereira, nº 555 - Centro
Telefones: (82) 3543-1375/99323-
1653
teotoniovilela@tjal.jus.br

5ª CIRCUNSCRIÇÃO

COMARCAS

SEDE DO
PLANTÃO

PERÍODO

JUIZ (A)

 AGOSTO

Divisão de Juízes/REMIP

4 de 4

Colônia Leopoldina
Joaquim Gomes

Maragogi
Matriz de

Camaragibe
Murici

Paripueira
Passo de Camaragibe

Porto Calvo
São Luís do

Quitunde
São José da Laje

União dos Palmares

Porto Calvo

24 e 25

Dr. Diogo de Mendonça Furtado
Juiz de Direito da 2ª Vara da Comarca
de Porto Calvo
Fórum Domingos Fernandes Calabar
Rua Professor Guedes de Miranda, nº
01 - Centro
Telefones: (82) 3292-1390/99331-
3115/99151-1697
v2portocalvo@tjal.jus.br

Desembargador CELYRIO ADAMASTOR TENÓRIO ACCIOLY
 Corregedor-Geral da Justiça de Alagoas, em substituição

DISPONIBILIZADO NO DIÁRIO DA JUSTIÇA
ELETRÔNICO

Em 15/08/2024

		2024-08-14T12:31:03-0300
	Celyrio Adamastor Tenorio Accioly:53370